[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Советская, 24, с. Орловка, Городищенский район, Волгоградская область, 403014

Телефон: (84468) 4-82-17; 4-82-18; Телефакс: (84468) 4-82-17;
E-mail: mo_orlovka@mail.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 01.07.2022 года

	№ 1-1/52

	«О введении особо противопожарного режима на  территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района

Волгоградской области»

В соответствии со ст. 19, 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69 «О пожарной безопасности» (ред. от 30.11.2011 года), с п. 9 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст. 15.1 Закона Волгоградской области от 28.04.2006 года № 1220-ОД «О пожарной безопасности»,  Постановлением Администрации Волгоградской  области от 23.06.2022 № 376 « Об особом  противопожарном режиме на территории Волгоградской области», а также, в целях предупреждения пожаров, повышения уровня противопожарной защиты населённых пунктов и объектов, в том числе жилого фонда, и улучшения противопожарного состояния объектов культуры, организации своевременного тушения пожаров на территории Орловского сельского поселения, постановляю:

1. Установить на территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области с 08 час 00 мин 01 июля 2022 года особый противопожарный режим. На период действия особого противопожарного режима, на территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области запретить разведение  костров, сжигание мусора (в том числе на территории домовладений), сухой растительности (в числе стерни, пожнивных и порубочных остатков, сухой травы, листвы и камыша) проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанного вида работ.
2. Руководителям предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории Орловского сельского поселения представить в Администрацию перечень техники, способной использоваться для тушения пожаров, а также расстановку сил и средств для организации первичных мер для тушения пожаров. Предприятиям всех форм собственности независимо от организационно - правовой формы принять меры по приведению в надлежащее противопожарное состояние подведомственной территории с учетом санитарной зоны.

3. Жителям Орловского сельского поселения максимально обезопасить от возгорания домовладения, общественные и хозяйственные строения, прилегающие ко дворам территории.

Для этого необходимо:

1) в каждом дворе иметь емкость с водой не менее 200 л.;

2) во дворах и прилегающих территориях по периметру убрать сухую траву, сорняки, опилки, солому, сухой навоз, мусор и другие легко-возгораемые предметы;

3) домовладельцам, чьи усадьбы примыкают к балке устроить пожар защитную зону, убрать дрова, сено, солому, мусор, камыш, сухую траву, сухие ветки;

4) всегда иметь наготове средства пожаротушения: ведра, лопаты, багор;
5) в случае обнаружения очага возгорания необходимо срочно оповестить пожарную часть, жителей села и приступить к тушению пожара подручными средствами пожаротушения;

6) в течении всего особого противопожарного режима пожароопасного периода особенно строго соблюдать правила пожарной безопасности: не выжигать мусор и траву, не бросать непотушенные спички и окурки, не пользоваться открытым огнем, не разводить костры в местах отдыха, не оставлять без присмотра электронагревательные приборы и газовые плиты, не разрешать детям играть с огнем, не устраивать фейерверки;

7) хозяйствующим субъектам периодически производить опашку своих объектов.

8) Увеличить противопожарные минерализованные полосы до ширины не менее 15 метров по границам территории населенных пунктов и земель сельскохозяйственного назначения Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области;
4. Председателю садового товарищества (далее - СНТ) НИВА обеспечить на въезде на территорию СНТ читаемую схему проезда по территории СНТ; на территории СНТ - адресные таблички с указанием улиц и участков. Укомплектовать пожарные щиты с первичными средствами пожаротушения. Обеспечить беспрепятственный проезд спецтехники для тушения пожаров по территории СНТ. Принять меры к недопущению возникновения несанкционированных свалок на территории СНТ. Вручить председателю СНТ копию указанного постановления, с соответствующей подписью о получении им копии данного документа.
5. Главе администрации Орловского сельского поселения провести проверку состояния и работоспособности систем оповещения людей при пожаре, схем взаимодействия всех служб для организации первичных мер пожаротушения.

6. Ведущему специалисту администрации Ерохиной В.И. регулярно обновлять на информационных стендах, информацию о мерах по соблюдению населением правил пожарной безопасности в быту, о пожар безопасном поведении в местах отдыха.

7. С данным постановлением ознакомить всех жителей Орловского сельского поселения через ТОСы.

8. Специалистам администрации Орловского сельского поселения организовать регулярный обход территории населенных пунктов с целью недопущения возгораний.

9. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию.

10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Орловского сельского поселения

Ф.М. Грачёв